
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   7Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 414 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/PA.
Período: 03 à 04/08/2018
Objetivo: Realizar cobertura jornalística do Aulão do PROPAZ 
ENEM, no município supracitado para publicação nas mídias 
sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 347610

.

.

.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°043/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 43/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/294806
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “Mudando Destinos”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 09/08/2018 á 10/12/2018.                     .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA IMPÉRIO 
JURUNENSE
ENDEREÇO: Rua cesário Alvim, pass. Marcílio Dias n° 10 ,CEP.: 
66025-710, Jurunas, Belém/Pa
CNPJ Nº:  15.254.782/0001-62.
VALOR: R$287.532,58 (duzentos e oitenta e sete mil quinhentos 
e trinta e dois reais e cinquenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 347726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 571 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/296062.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RUTHLEIA MONTEIRO ALMEIDA, Mat. 5905116/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 31/07/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347758
PORTARIA N° 572 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/291045.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MALON LIMA FREITAS, Mat. 5903366/1, do cargo de 

Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Ophir Loyola - HOL, 
a contar 31/07/2018, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347762
PORTARIA N° 574 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/327563.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SABRINA FERREIRA RODRIGUES, Mat. 57188587/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 31/07/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347766
PORTARIA N° 577 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/339517.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRA KEILA PANTOJA DE OLIVEIRA, Mat. 
57212139/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 21/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347776
PORTARIA N° 579 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/339589.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE NAZARE CORREA ALVES, Mat. 189600/1, 
do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 15/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347782
PORTARIA N° 575 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/332467.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA, 
Mat. 57175315/1, do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, lotada na Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, a contar 31/07/2018, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347773
PORTARIA N° 578 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/339531.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE KEILON CRUZ RAIOL, Mat. 57213495/1, do 

cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 23/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347779
PORTARIA N° 570 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/327831.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIZA MARTA CAMPOS SOUZA, Mat. 57206420/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347757
PORTARIA N° 573 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/301145.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ICARO CAHU MACARIO, Mat. 5940097/1, do cargo de 
Escrivão de Polícia, lotado na Policia Civil do Estado do Pará - PC, 
a contar 02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347765
PORTARIA N° 576 DE 03 DE AGOSTO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/339578.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EUSTAKELANE SANTOS DA FONSECA, Mat. 
57211110/1, do cargo de Servente, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Agosto de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 347774

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 313 /2018 – DE 08 DE AGOSTO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 551/2018-GS/SEAD de 27/07/2018, publicada no DOE nº. 
33.669 de 31/07/2018 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 41064, de 31 
de julho de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE GILMAR FERREIRA MOURA, Id. 
Funcional          nº 3719/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário 
- SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 07 de junho a 21 de junho de 2018.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a 07.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
AGOSTO DE 2018
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Diretora de Administração e Finanças em exercício

Protocolo: 347509
PORTARIA Nº 314 /2018 – DE 08 DE AGOSTO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 551/2018-GS/SEAD de 27/07/2018, publicada no DOE nº. 
33.669 de 31/07/2018 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 41107, de 02 
de agosto de 2018;


